
UNIVERSITATEA BA8ES·BOLYAI 
BABES·BOLYAI TUOOMANYEGYETEM 
BABES·OOLYAI UNIVERSITAT 
BABES-BOLYAI UNIVERSITY 
TRADITIO ET EXCELLENTIA 

Hotarare nr. 148/25.09.2025 

SENAT 

Str. M. Kog~lnice2nu nr. 1 
Cluj-Napoca, R0-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264--59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

privind modificarea ~i completarea Codul Electoral al Universitafii Babe~-Bolyai din 

Cluj-Napoca 

A vand in vedere Hotararea Consiliului de Administraµe al Universitaµi 

Babe~-Bolyai din Cluj-Napoca cu nr. 14 327/15.09.2025, 

Luand in considerare avizul favorabil al Comisiei pentru regulamente ~i probleme 

juridice ~i al Comisiei pentru activitap sociale ~i culturale studente~ti, 

in temeiul art. 37 lit. e din Carta Universitaµi, 

Senatul Universitafii Babe~-Bolyai, 

reunit in ~edinta Ia data de 25 septembrie 2025, 

hotaraste: 
' 

Art. I. Se aproba modificarea ~i completarea Codul Electoral al Universitii,fii Babe~­

Bolyai din Cluj-Napoca, dupa cum urmeaza: 

1. Art. 29 alin. (1) se modifica ~i va avea urmatorul conµnut: 
(1) Senatul este format din 109 senatori, dintre care 79 cadre didactice, 2 cercetatori 

din cadrul unitatilor nearondate facultatilor si 28 studenti. , ' , , 

2. La Anexa 2.1., dupa pct. 22 se introduce pct. 221 ~i va avea urmatorul conµnut: 
Pct. 221 Facultatea de $tiinte Medicale ~i ale Sana.ta.pi - 2 (senatori). 

3. La Anexa 2.2 pct. 12 se modifica ~i va avea urmatorul continut: 
Pct. 12. Facultatea de Educaµe Fizica ~i Sport ~i Facultatea de $tiinte Medicale ~i ale 
Sana.ta.pi. 

4. TITLUL III REGULAMENT DE ALEGERE a reprezentanfilor studenfilor Universitiifii 
Babe~-Bolyai se modifica conform anexei. 

Art. II. Regulamentul cu modificarile ~i completarile adoptate prm prezenta 
hotarare, va fi republicat, textele primind o noua numerotare. 

eli 



 
 

1 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 

Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 

Fax: 0264-59.19.06 
contact@ubbcluj.ro 

www.ubbcluj.ro 

 

 

 
 

 

 

 

 

CODUL ELECTORAL AL UNIVERSITĂȚII BABEȘ-BOLYAI DIN CLUJ-NAPOCA 

 

-Modificat și republicat prin HS nr. 148/25.09.2025- 

 

 

TITLUL I 

Dispoziții generale 

 

Art. 1. (1) Prezentul Cod electoral reglementează procedura de desemnare a cadrelor 

didactice și studenților Universității Babeș-Bolyai (UBB) în structurile și funcțiile de 

conducere, respectiv de reprezentare. 

(2) Prezentul Cod reprezintă dreptul comun în materie electorală în UBB și se aplică ori 

de câte ori nu se dispune altfel prin lege sau hotărâri ale Senatului. 

 

Art. 2. Procedurile de desemnare prevăzute la art. 1 sunt organizate având în vedere: 

a) evitarea conflictelor de interese și a incompatibilităților reglementate de Codul 

de etică și deontologie profesională al UBB;  

b) prestanța profesională și/sau managerială a candidaților; 

c) respectarea principiilor proporționalității și reprezentativității echitabile a liniilor 

de studii, a domeniilor și specializărilor din Universitate; 

d) respectarea autonomiei organizaționale a liniilor de studii și a comunității 

studențești în stabilirea propriilor proceduri de alegeri, în concordanță cu 

reglementările generale în materie electorală ale UBB.  

 

TITLUL II 

Regulamentul-cadru  

privind alegerea în structurile și funcțiile de conducere  

din Universitatea Babeș-Bolyai 

 

Capitolul I. Dispoziții generale 

 

Art. 3. Alegerea în funcțiile și structurile de conducere ale UBB se face conform legii, 

Cartei UBB și prezentului regulament.  

 

Art. 4. (1) Structurile de conducere din UBB pentru care procedura de desemnare este 

reglementată de prezentul regulament sunt:  

a) Senatul;  

b) Consiliul facultății; 



2 
 

c) Consiliul departamentului; 

(2) Funcțiile de conducere pentru care desemnarea este reglementată de prezentul 

regulament sunt următoarele: 

a) Rectorul, prorectorii; 

b) Decanul, prodecanii; 

c) Directorul de departament; 

(3) Durata mandatelor pentru structurile și funcțiile de conducere prevăzute în alineatele 

precedente este de 5 ani. 

 

Art. 5. (1) Nu pot candida pentru funcții de conducere și, respectiv, pentru structuri de 

conducere persoanele care au fost sancționate pentru încălcarea normelor de etică 

universitară de către o comisie de etică cu competență în domeniu. 

(2) Noile structuri de conducere intră în funcțiune de la data validării constituirii acestora.  

(3) Noii directori de departament își încep mandatul la data validării alegerii acestora de 

către Senat.  

(4) Mandatul noului rector începe la data confirmării acestuia prin Ordin de Ministru.  

(5) Prorectorii, decanii și prodecanii, își încep mandatul la data numirii lor. 

 

Art. 6. (1) Dosarul de candidatură cuprinde: 

a) declarația de candidatură însoțită de un proiect privind dezvoltarea, 

managementul și inițiativele pe care dorește să le promoveze la nivelul 

reprezentat; 

b) Curriculum Vitae după modelul Europass, incluzând o listă cu cele mai 

semnificative realizări în planul activității profesionale. 

(2) Dosarul de candidatură se depune cu respectarea termenelor stabilite prin calendarul 

prevăzut în Anexa I. Depunerea dosarelor se face online în modalitatea indicată de biroul 

electoral de la nivelul ierarhic (facultate, universitate etc.) la care sunt organizate alegerile. 

Această modalitate este anunțată public cu cel puțin 7 zile înainte de data de la care se pot 

depune candidaturile. 

 

Art. 7. (1) Alegerile se desfășoară pe baza votului universal, direct și secret al tuturor 

membrilor cu drept de vot din circumscripția din care fac parte.  

(2) Au drept de vot: 

a) cadrele didactice și de cercetare titulare, angajate cu contract individual de 

muncă pe durată nedeterminată; 

b) studenții pentru locurile alocate acestora în structurile de conducere; 

c) studenții membri în Senat și consiliile facultăților, în cazul alegerilor pentru 

desemnarea Rectorului. 

(3) Circumscripțiile electorale din cadrul universității sunt:  

a) Departamentul, pentru alegerea directorului de departament, a membrilor 

Consiliului Departamentului și a membrilor Consiliului Facultății; 

b) Facultatea, respectiv ansamblul unităților de cercetare nearondate facultăților, 

pentru alegerea reprezentanților în Senat;  



3 
 

c) Universitatea, în cazul alegerii rectorului; 

d) Linia de studii la nivel de facultate, respectiv universitate, în cazul desemnării 

candidaților pentru funcțiile de conducere și al alegerii reprezentanților liniilor 

de studii în structurile de conducere; 

e) Circumscripțiile electorale studențești, organizate în conformitate cu 

regulamentul propriu de alegeri.  

 

Art. 8. (1) La nivelul Universității alegerile sunt organizate de către Biroul Electoral al 

Universității (B.E.U), desemnat prin hotărâre a Senatului, la propunerea Consiliului de 

Administrație. Biroul numit înaintea unei noi legislaturi își exercită atribuțiile și în cazul 

alegerilor parțiale organizate pe durata acesteia. 

(2) Biroul electoral al Universității este format 7 membri, dintre care cel puțin unul are 

pregătire juridică, și include 2 studenți. 

(3) La prima ședință, membrii B.E.U. aleg din rândul lor, prin vot secret, președintele 

biroului electoral al universității și vicepreședintele acestuia. 

(4) Biroul electoral al universității lucrează în prezența majorității membrilor lui și ia 

decizii cu votul majorității membrilor prezenți. În caz de egalitate de voturi, votul 

președintelui este hotărâtor. 

(5) În cazul alegerilor pentru ocuparea funcției de Rector, respectiv în cazul 

referendumului pentru stabilirea modalității de desemnare a Rectorului, B.E.U. are 

următoarele atribuții: 

a) aprobarea listelor de vot; 

b) validarea din punct de vedere procedural a candidaturilor depuse pentru funcția de 

rector; 

c) întocmirea și distribuirea buletinelor de vot; 

d) numărarea și verificarea proceselor-verbale întocmite de comisiile de votare pe 

secții; 

e) centralizarea voturilor și comunicarea rezultatelor votării, respectiv referendumului; 

f) organizarea campaniei de informare cu privire la data și obiectul referendumului, la 

participanții la vot și locul desfășurării referendumului. În acest sens, B.E.U. va 

organiza cel puțin o dezbatere publică în comunitatea universitară cu privire la 

modalitățile prevăzute de lege pentru alegerea Rectorului. 

g) acreditarea persoanelor desemnate de către candidați ca observatori, pe lângă 

birourile electorale din secțiile de votare, respectiv pe lângă B.E.U. 

(6) Hotărârea de invalidare a unei candidaturi se comunică celui în cauză pe adresa de 

mail instituțională în termen de 24 de ore. 

(7) În cazul alegerilor pentru structurile de conducere sau pentru alegerea directorilor de 

departament, B.E.U. are următoarele atribuții: 

a) organizează cel puțin o sesiune de informare cu reprezentanții birourilor electorale 

ale facultăților; 

b) stabilește modelul buletinelor de vot; 

c) tipărește și securizează, prin aplicarea ștampilei de control, buletinele de vot. 

Această atribuție poate fi delegată, prin decizie, Birourilor electorale ale facultăților; 



4 
 

d) soluționează, în termen de 24 de ore de la înregistrare, contestațiile împotriva 

hotărârilor birourilor electorale ale facultăților; 

e) acordă asistență birourilor electorale ale facultăților și birourilor electorale 

studențești, la solicitarea acestora. 

(8) Hotărârile de invalidare pronunțate de B.E.U. pot fi contestate de persoana interesată, 

în termen de 24 de ore de la comunicare. Contestația se înregistrează la Secretariatul 

Senatului și se soluționează de către Biroul Senatului, în termen de 24 de ore de la 

înregistrare. 

(9) În cazul alegerilor pentru Senat, Rector sau în cazul referendumului, pot fi organizate 

secții de votare la sediile extensiilor din teritoriu, cu aprobarea Senatului și avizul B.E.U. 

 

Art. 9. (1) La nivelul Facultăților, alegerile sunt organizate de către Biroul electoral al 

Facultății (B.E.F.), sub coordonarea Biroului electoral al Universității.  

(2) Biroul electoral al Facultății este alcătuit din 3 sau 5 membri, dintre care un student, 

numiți prin hotărâre a Consiliului Facultății. 

(3) Biroul electoral al Facultății are următoarele atribuții: 

a) validează din punct de vedere procedural candidaturile depuse în cadrul Facultății 

pentru funcția de director de departament, pentru consiliul facultății și Senat; 

b) actualizează listele de vot; 

c) stabilește și aduce la cunoștința publică locația secțiilor de votare în cazul alegerilor 

pentru Rector, pentru Senat și al referendumului; 

d) întocmește buletinele de vot pentru alegerile prevăzute la lit. a), respectiv 

distribuie buletinele de vot întocmite de B.E.U.; 

e) verifică procesele-verbale întocmite de comisiile de votare din secții și 

centralizează rezultatele, dacă există mai multe secții de votare în cadrul Facultății. 

(4) Hotărârea de invalidare a unei candidaturi se comunică celui în cauză pe adresa de 

mail instituțională în termen de 24 de ore. 

(5) Hotărârile B.E.F. pot fi contestate, de persoanele care justifică un interes, în termen de 

24 de ore de la afișarea/comunicarea acestora. 

(6) Biroul electoral al circumscripției unităților de cercetare nearondate facultăților este 

asimilat unui birou electoral al facultății. Numirea acestuia se face de către Consiliul de 

Administrație al UBB. 

(7) Dispozițiile art. 8 alin. (3) și (4) se aplică în mod corespunzător. 

 

Art. 10. (1) Biroul secției de votare este numit de Consiliul facultății și are următoarele 

atribuții: 

a) afișează listele de vot; 

b) verifică și sigilează urnele de vot înainte de începerea votării ; 

c) înmânează alegătorilor buletinele de vot și ștampila cu mențiunea ”VOTAT”; 

d) realizează numărarea voturilor și întocmește procesul-verbal. 

(2) Din biroul secției de votare nu pot face parte persoane care candidează în scrutinul 

respectiv. 



5 
 

(3) Atunci când în cadrul unei facultăți există o singură secție de vot, în cazul alegerilor 

pentru Rector, Senat sau în cazul referendumului, Biroul electoral al facultății îndeplinește 

și atribuțiile de birou al secției de votare. 

(4) Nu pot face parte dintr-un birou electoral persoanele care candidează la alegeri 

organizate în mod nemijlocit de biroul respectiv. 

 

Art. 11. (1) Sunt declarați aleși în funcțiile de conducere, acolo unde acestea sunt ocupate 

pe bază de alegeri, candidații care întrunesc peste 50% din voturile valabil exprimate.  

(2) Dacă nici un candidat nu întrunește această majoritate, se va organiza un al doilea tur 

de alegeri în care vor participa doar primii doi clasați din primul tur.  

(3) Sunt declarați aleși în cadrul structurilor de conducere candidații care întrunesc 

numărul cel mai mare din voturile valabil exprimate, în limita locurilor disponibile. 

(4) În caz de balotaj, dacă mai mulți candidați obțin același număr de voturi pentru ultima 

poziție eligibilă, se organizează un alt tur de alegeri, cu participarea respectivilor 

candidați.  

 

Capitolul II. Alegeri la nivelul departamentului  

 

Art. 12. Consiliul departamentului se compune dintr-un număr impar de membri. Acesta 

va fi format din 3 - 7 membri, incluzându-l pe directorul de departament.  

 

Art. 13. În Consiliul departamentului sunt reprezentate domeniile, specializările și liniile 

de studii gestionate de departament. Ponderea reprezentanților domeniilor, 

specializărilor sau ai liniilor de studii este stabilită prin Regulamentul de organizare și 

funcționare a departamentului.  

 

Art. 14. Sunt eligibili pentru a candida la funcția de director de departament, respectiv 

pentru Consiliul departamentului, numai membrii departamentului cu drept de vot. 

 

Art. 15. (1) Alegerile sunt valabil organizate dacă la scrutin participă cel puțin 2/3 din 

membrii departamentului cu drept de vot. În cazul în care cvorumul nu este atins, se va 

organiza un nou tur de scrutin, cu participarea acelorași candidați, fără condiție de 

cvorum. 

(2) În cadrul ședinței de alegeri, se numește o comisie de numărare a voturilor, alcătuită 

din 3 membri care nu candidează. 

(3) Biroul electoral al facultății asigură sprijin logistic pentru comisia menționată la alin. 

(2), la solicitarea acesteia.  

 

Capitolul III. Desemnarea în structuri și funcții de conducere la nivelul facultății  

 

Art. 16. (1) Consiliul facultății este format din maximum 75% reprezentanți ai cadrelor 

didactice și de cercetare titulare din facultate și din minimum 25% reprezentanți ai 

studenților din facultate.  



6 
 

(2) Calitatea de membru în Consiliul Facultății se dobândește numai pe bază de alegeri, 

pentru această structură neexistând membri de drept. 

(3) Repartizarea locurilor alocate studenților în Consiliul facultății pe specializări, cicluri 

și linii de studii se face potrivit Regulamentului de alegeri al Facultății. 

 

Art. 17. (1) În Consiliu sunt reprezentate departamentele, liniile de studii, unitățile de 

cercetare arondate Facultății şi extensiile. În stabilirea componenței Consiliului se va ține 

cont de structura facultății pe linii de studii, conform structurii multiculturale a 

Universității.  

(2) Cotele-părți de reprezentare a departamentelor, liniilor de studii sau unităților de 

cercetare arondate Facultății sunt stabilite prin Regulamentul privind alegerea în funcții 

și structuri de conducere al facultății. 

(3) Cotele-părți de reprezentare a studenților sunt stabilite prin Regulamentul privind 

alegerea în funcții și structuri de conducere al facultății. 

 

Art. 18. (1) Fiecare departament, linie de studii sau unitate de cercetare își desemnează 

prin vot reprezentanții în Consiliul facultății, în conformitate cu prevederile articolului 7 

din prezentul regulament. Sunt eligibili pentru a candida numai membrii 

departamentului cu drept de vot. 

(2) Sunt declarați aleși candidații care au obținut cel mai mare număr de voturi valabil 

exprimate, în limita numărului de locuri alocate pentru fiecare departament. 

(3) Dacă, în termenul prevăzut în Anexa I nu a fost depus un număr de candidaturi cel 

puțin egal cu numărul locurilor în Consiliul facultății alocat departamentului, în ședința 

de alegeri la nivelul departamentului, liniei de studii sau al unității de cercetare se vor 

putea formula și alte propuneri de candidatură, cu acordul celor propuși. În acest caz, nu 

mai este necesară validarea din punct de vedere procedural a candidaturii.  

(4) Reprezentanții studenților în Consiliul Facultății sunt aleși prin vot universal, direct și 

secret, de către studenții circumscripției pentru care candidează. 

 

Art. 19. Funcția de decan se ocupă prin desemnare de către rectorul nou ales al 

Universității, pe baza unui concurs public, organizat de acesta, la nivelul fiecărei facultăți.  

 

Art. 20. Au dreptul să participe la concursul public pentru ocuparea funcției de decan 

persoane din cadrul universității sau din orice facultate de profil din țară ori din 

străinătate care, pe baza audierii în plenul consiliului facultății, au primit avizul acestuia 

de participare la concurs. 

 

Art. 21. Candidații depun la registratura universității dosarul de candidatură, conform 

articolului 6 din prezentul regulament, în limba română, cu cel puțin 15 de zile înainte de 

data anunțată de către rector pentru desfășurarea probei de concurs. 

 



7 
 

Art. 22. Rectoratul asigură publicitatea candidaturii și a documentelor însoțitoare prin 

afișare la facultăți și prin publicarea pe pagina web a Universității, într-o secțiune 

dedicată, în termen de 24 de ore de la momentul încheierii înscrierilor. 

 

Art. 23. (1) Consiliul facultății are obligația de a aviza cel puțin 2 candidați, prin vot direct 

și secret, cu majoritatea voturilor valabil exprimate, cu condiția participării a cel puțin 2/3 

din membrii Consiliului. 

(2) Avizarea candidaturilor se va face de către Consiliul facultății cu cel puțin 7 zile înainte 

de data anunțată de către rector pentru desfășurarea probei de concurs. 

(3) Rezultatele avizării candidaților se fac publice prin publicarea pe pagina web a 

Facultății, într-o secțiune dedicată, în termen de 24 de ore de la data avizării. 

 

Art. 24. (1) Candidații desemnați de Consiliul fiecărei facultăți vor susține proba de 

concurs în fața rectorului, în ordinea alfabetică a numelui. 

(2) Proba de concurs constă în prezentarea programului managerial urmată de o sesiune 

de întrebări și răspunsuri. 

 

Art. 25. (1) Rectorul desemnează persoana care va ocupa funcția de decan, arătând 

argumentele în favoarea numirii respectivului candidat.  

(2) În cazul în care Rectorul respinge toate candidaturile, va declanșa organizarea unui 

nou concurs.  

(3) În ipoteza prevăzută la alin. (2), Consiliul Facultății nu poate aviza doar candidaturile 

prezentate anterior, afară de cazul în care la noul concurs se înscriu doar candidații 

respectivi. 

 

Art. 26. (1) După numirea sa de către rector, decanul își desemnează prodecanii, cu 

consultarea Consiliului facultății. Decanul poate desemna 1-6 prodecani, în funcție de 

numărul studenților. 

(2) Numărul de prodecani se stabilește prin Regulamentul de alegeri al Facultății, cu 

respectarea proporției de un prodecan la cel puțin 700 de studenți. Fiecare facultate are 

cel puțin un prodecan. 

(3) În cazul facultăților care au mai multe linii de studii, pentru a asigura reprezentarea 

acestora, se poate înființa o funcție de prodecan peste numărul ce ar rezulta din aplicarea 

proporției prevăzute la alin. (2). 

 

Art. 27. (1) Acolo unde facultățile au mai multe linii de studii, cel puțin un prodecan va 

reprezenta liniile de studii nereprezentate de către decan.  

(2) Decanul va numi prodecanul/prodecanii (în Facultățile în care există ambele linii de 

studii maghiară și germană) reprezentând celelalte linii de studii la propunerea acestora. 

Liniile de studii vor înainta decanului trei propuneri pentru postul de prodecan respectiv. 

 

 

 



8 
 

Capitolul IV. Desemnarea în structuri și funcții de conducere  

la nivelul Universității 

 

4.1. Senatul UBB 

 

Art. 28. (1) Senatul universitar este compus din maximum 75% cadre didactice și de 

cercetare respectiv din minimum 25% reprezentanți ai studenților. 

(2) Stabilirea numărului membrilor Senatului și repartizarea locurilor pe circumscripții 

electorale se face având în vedere datele statistice referitoare la numărul de studenți și 

cadre didactice raportate la data de 1 ianuarie a anului în care se desfășoară referendumul 

privind stabilirea modalității de alegere a rectorului. 

 

Art. 29. (1) Senatul este format din 109 senatori, dintre care 79 cadre didactice, 2 cercetători 

din cadrul unităților nearondate facultăților și 28 studenți.  

(2) Pentru a respecta principiul reprezentativității, se alocă fiecărei facultăți cel puțin 1 loc 

în Senat, indiferent de numărul de cadre didactice și de cercetare titulare și de numărul 

de studenți.  

(3) Dacă într-o facultate funcționează mai multe linii de studii, fiecare linie de studii va fi 

reprezentată în Senat de cel puțin un cadru didactic, din numărul de senatori alocat pe 

facultate.  

(4) Repartizarea locurilor în Senatul Universității se face potrivit Anexei II, care face parte 

integrantă din prezentul regulament. 

 

Art. 30. (1) Fiecare facultate își desemnează prin vot reprezentanții în Senat, în 

conformitate cu prevederile articolului 5 din prezentul regulament și ale propriului 

Regulament de alegeri. 

(2) Sunt eligibili pentru a candida numai cei cu drept de vot potrivit prezentului 

regulament. 

 

Art. 31. Candidații pentru poziția de senator vor depune la facultatea respectivă dosarul 

de candidatură, conform articolului 6 din prezentul regulament. Candidaturile vor fi 

făcute publice de către facultăți.  

 

Art. 32. Senatul Universității alege, prin vot secret, Președintele, dintre cadrele didactice 

sau de cercetare care sunt membri ai Senatului.  

 

Art. 33. (1) Alegerea președintelui Senatului are loc prin vot secret, în ședința care 

urmează ședinței de constituire a Senatului nou ales.  

(2) Ședința de constituire și ședința de alegeri sunt convocate, potrivit calendarului din 

Anexa I, de rectorul în exercițiu și sunt conduse de cel mai în vârstă membru al Senatului 

nou ales. 

 



9 
 

Art. 34. Candidaturile pentru funcția de președinte al Senatului se depun în scris, la 

Secretariatul Senatului, cu cel puțin 5 zile înainte de data ședinței de alegeri. 

 

Art. 35. (1) În ședința următoare ședinței de constituire a Senatului, candidații își prezintă 

pe scurt programul de candidatură și răspund întrebărilor adresate de către Senatori, 

după care se trece la exprimarea votului secret.  

(2) În caz de balotaj se va stabili, la propunerea președintelui de ședință, data noii reuniuni 

a Senatului, care nu poate fi organizată mai devreme de 48 de ore. 

 

Art. 36. În cadrul Senatului, se constituie grupurile liniilor de studii, cu atribuțiile de 

pregătire și aplicare a deciziilor care privesc liniile respective. Grupurile liniilor de studii 

sunt conduse de vicepreședinți ai Senatului, aleși prin vot secret, de către senatorii 

membri ai acestora. Ei reprezintă în Senat cele trei linii de studii din Universitate. 

 

4.2. Rectorul UBB 

 

Art. 37. (1) Modalitatea de desemnare a rectorului se stabilește prin referendum. 

(2) La referendum alegătorii sunt chemați să decidă dacă desemnarea rectorului se va face 

pe baza unui concurs public sau prin votul universal, direct și secret al tuturor cadrelor 

didactice și de cercetare titulare din cadrul universității și al reprezentanților studenților 

din senatul universitar și din consiliile facultăților. 

(3) Referendumul se organizează cu cel puțin 6 luni înainte de primul tur de scrutin 

pentru alegerea Rectorului.  

(4) Data referendumului este stabilită de către Senat și se aduce la cunoștința membrilor 

universității cu cel puțin 30 de zile înainte de ziua desfășurării acestuia. 

(5) Au drept de vot la referendum cadrele didactice și de cercetare titulare din cadrul 

universității și reprezentanții studenților din Senat și din consiliile facultăților. 

(6) Referendumul este validat dacă la acesta participă cel puțin jumătate plus unu din 

numărul persoanelor cu drept de vot înscrise pe listele de votare. 

(7) În situația în care referendumul este validat, rezultatul acestuia se stabilește cu 

majoritatea simplă a voturilor valabil exprimate. 

(8) În situația în care referendumul nu este validat, se organizează, la interval de 7 zile, un 

nou referendum, pentru care rata de participare nu mai este un criteriu de validare. 

(9) Rezultatul referendumului, validat de Senat, va fi adus la cunoștința comunității 

academice și a conducerii Ministerului Educației. 

(10) În cazul în care, în cadrul referendumului, opțiunea majoritară a fost aceea a 

desemnării rectorului printr-un concurs public, concursul se organizează pe baza unei 

metodologii adoptate de către Senatul nou ales. 

(11) În cazul în care opțiunea majoritară a fost cea a alegerii rectorului prin vot universal, 

alegerile se organizează potrivit prezentului regulament. 

 

Art. 38. (1) Candidații la funcția de Rector vor depune la Registratura Universității dosarul 

de candidatură, conform articolului 6 din prezentul regulament.  



10 
 

(2) Pot candida la funcția de Rector cadrele didactice și de cercetare cu drept de vot din 

universitate. 

(3) Dosarele de candidatură pentru funcția de Rector vor fi publicate pe pagina web și la 

avizierul Universității în cel mult 24 de ore de la încheierea procesului de depunere a 

candidaturilor.  

(4) Candidații validați pot solicita B.E.U. acreditarea câte unui observator la secțiile de 

vot, respectiv la B.E.U. 

 

Art. 39. (1) După încheierea înscrierilor, Senatul organizează, înainte de primul tur de 

scrutin, 1-2 dezbateri ale candidaților la funcția de rector cu membrii comunității 

universitare. 

(2) În cazul organizării unui al doilea tur de scrutin, se va organiza o dezbatere înaintea 

acestuia, cu participarea candidaților calificați în turul al doilea. 

(3) Nu pot fi organizate dezbateri cu mai puțin de 24 de ore înainte de începerea votării. 

(4) Rezultatul alegerilor se validează de către Senat și se comunică Ministerului de resort 

în vederea confirmării Rectorului. 

 

4.3. Prorectorii UBB 

Art. 40. (1) Rectorul confirmat prin ordin al ministrului de resort numește prorectorii, 

după exprimarea votului consultativ al Senatului cu privire la echipa de prorectori. 

(2) În decizia Rectorului de numire a prorectorilor se stabilește domeniul specific care 

intră în competența fiecărui prorector. 

 

Art. 41. (1) Numărul de prorectori va fi stabilit astfel încât un prorector să corespundă 

unui număr de cel puțin 4000 de studenți. 

(2) Liniile de studii sunt reprezentate în Rectorat prin cel puțin un prorector pentru fiecare 

linie de studii. Prorectorii reprezentând liniile de studii vor fi desemnați de către liniile de 

studii respective, conform regulamentului propriu. Rectorul va numi prorectorii 

reprezentând liniile de studii dintre cel puțin 3 candidați propuși de fiecare linie.  

 

TITLUL III 

REGULAMENT DE ALEGERE 

a reprezentanților studenților 

Universității Babeș-Bolyai 

 

Capitolul I. Dispoziții generale 

 

Art. 42. Prezentul regulament stabilește cadrul general al organizării și desfășurării 

alegerilor pentru desemnarea studenților în structurile de conducere sau consultative, 

precum și în pozițiile de conducere din cadrul Consiliului Studenților din Universitatea 

Babeș-Bolyai (denumită în continuare „CSUBB”).  

 



11 
 

Art. 43. (1) Desemnarea reprezentanților studenților în pozițiile menționate la art. 42 se 

face, după caz, prin alegere sau delegare. 

(2) Alegerea reprezentanților studenților se desfășoară pe baza votului universal, direct și 

secret al studenților UBB cu drept de vot, în cadrul circumscripțiilor electorale stabilite 

conform prevederilor prezentului regulament. 

(3)Reprezentanții studenților în Comisiile Senatului și Comisiile Consiliului Facultății, 

respectiv membrii Comitetelor de administrare a căminelor sunt delegați în conformitate 

cu art. 75-80 din prezentul regulament.  

(4) Calitatea de student reprezentant nu poate fi condiționată în funcție de performanța 

academică și/sau prezența la cursuri, seminare, laboratoare.  

 

Art. 44. (1) Procesul electoral cuprinde ansamblul procedurilor derulate în vederea 

desemnării unui reprezentant al studenților pentru pozițiile menționate la art. 42 până la 

atribuirea, respectiv validarea, mandatului reprezentantului ales. Procesul electoral 

începe la data hotărârii Biroului de conducere al Plenului CSUBB sau a CSF prin care se 

stabilește calendarul electoral.  

(2) Procesul electoral general face referire la procedurile derulate pentru desemnarea 

unei noi legislaturi în cazul structurilor de reprezentare. În cadrul procesului electoral 

general, studenții reprezentanți în respectivele structuri care doresc să continue 

reprezentarea studențească, pot candida pentru un nou mandat, indiferent de mandatele 

parțiale deținute în acel moment, dacă nu au depășit perioada maximă de reprezentare 

conform prezentului regulament și prevederilor legale în vigoare. 

(3) Procesul electoral parțial face referire la procedurile derulate în limitele unei 

legislaturi a structurilor de reprezentare, atunci când sunt declarate vacante poziții de 

reprezentare ale studenților în structurile UBB. Mandatele ocupate în cadrul procesului 

electoral parțial nu pot depăși momentul încheierii legislaturii în cadrul căreia au fost 

obținute. 

 

Art. 45. (1) Conducerea UBB, cadrele didactice, de cercetare și alte categorii de angajați ai 

UBB nu se pot implica, în afara cadrului legal, în procesul de alegere a reprezentanților 

studenților, indiferent de nivelul de reprezentare.  

(2) Încălcarea dispozițiilor alin. (1) atrage răspunderea conform prevederilor legale și 

Codului de etică și deontologie profesională al UBB. 

 

Art. 46. În procesul de alegere a reprezentanților studenților: 

a) se vor evita conflictele de interese și incompatibilitățile reglementate de Codul 

de Etică și Deontologie Profesională al Universității, Regulamentul de 

Funcționare și Organizare a Consiliului Studenților și de prezentul regulament; 

b) se respectă principiile proporționalității și reprezentării echitabile ale liniilor de 

studii, ale domeniilor și ale specializărilor din UBB; 

c) se asigură cuprinderea în circumscripții electorale a tuturor studenților cu drept 

de vot din cadrul UBB. 

 



12 
 

Art. 47. Nu poate candida pentru pozițiile de reprezentare studențească studentul care: 

a) a fost în trecut exmatriculat pentru abateri de la normele de conduită 

universitară și nu au trecut cel puțin 2 ani de la data deciziei de exmatriculare.  

b) este înmatriculat la nivel licență sau master și are încheiat un contract 

individual de muncă cu UBB; 

c) se află în prelungire de studii (nivel licență/master); 

d) ocupă o funcție publică/de demnitate publică, așa cum sunt acestea definite de 

O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ sau o funcție de conducere, de 

control și de arbitraj în cadrul unui partid politic, inclusiv a organizațiilor de 

tineret ale partidelor politice. 

 

Capitolul II. Poziții de reprezentare și de conducere ale studenților 

 

Art. 48. Studenții reprezentanți pot avea calitatea de membru în cadrul următoarelor 

structuri ale UBB: 

a) Senatul Universității; 

b) Biroul Senatului Universității; 

c) Consiliul de Administrație; 

d) Consiliul Facultății;  

e) Consiliul Școlii Doctorale; 

f) Consiliul Pentru Studiile Universitare de Doctorat (denumit în continuare 

„CSUD”); 

g) Consiliul Extensiei Universitare; 

h) Consiliul Liniei de Studiu; 

i) Comisia de Etică; 

j) Alte structuri permanente sau temporare, conform regulamentelor acestora și 

prezentului regulament. 

 

Art. 49. (1) Pozițiile de reprezentare a studenților din UBB sunt: 

a) Student Senator; 

b) Membru în Biroul Senatului Universității; 

c) Membru în Consiliul de Administrație; 

d) Student Cancelar; 

e) Membru în Consiliul Facultății (student consilier); 

f) Membru în Consiliul Școlii Doctorale; 

g) Membru în CSUD; 

h) Membru în Consiliul Extensiei Universitare; 

i) Membru în Consiliul Liniei de Studiu; 

j) Membru în Comisia de Etică; 

k) Membru în Comisiile Universității, Comisiile Senatului și Comisiile Consiliului 

Facultății; 

l) Reprezentant de Campus; 

m) Președinte al Comitetului de administrare a căminului/căminelor; 



13 
 

n) Reprezentant de an; 

o) Reprezentant de serie; 

p) Reprezentant de grupă. 

(2) Pentru pozițiile de reprezentare prevăzute la lit. e), h), n), o), p), alegerile se 

organizează în conformitate cu hotărârea Consiliului Studenților din Facultate (CSF). 

 

Art. 50. (1) Pozițiile de conducere în cadrul Consiliului Studenților din UBB, sunt: 

a) Prefectul Studenților; 

b) Secretarul General; 

c) Subprefectul Liniei de Studiu în limba Română; 

d) Subprefectul Liniei de Studiu în limba Maghiară; 

e) Subprefectul Liniei de Studiu în limba Germană; 

f) Prim-Cancelarul Studenților. 

(2) Poziția de conducere în cadrul Consiliului Studenților din Facultate (denumit în 

continuare „CSF”) este cea de Student Cancelar. Consiliul Studenților din fiecare facultate 

poate stabili prin regulamentul propriu de organizare și funcționare a Consiliului 

Studenților din Facultate (denumit în continuare „ROF CSF”) poziții de coordonare în 

cadrul respectivului CSF. 

(3) Prefectul Studenților este membru în Consiliul de Administrație și în Biroul Senatului. 

(4) Al doilea student reprezentant în Biroul Senatului este delegat, în mod alternativ, de 

către Prefectul Studenților dintre Subprefecții CSUBB care aparține unei linii de studiu 

distincte de cea a Prefectului Studenților, cu aprobarea Plenului CSUBB. 

 

Capitolul III. Organizarea procesului electoral 

 

Art. 51. Birourile Electorale sunt structuri desemnate în vederea pregătirii, organizării și 

desfășurării alegerilor studențești. 

 

Art. 52. Biroul Electoral Central Studențesc (denumit în continuare „BECS”) este 

constituit, prin hotărâre a Plenului CSUBB, de fiecare dată când o poziție de reprezentant 

în Senatul Universității, consiliul unei extensiei universitare gestionate de mai multe 

facultăți sau reprezentant în CSUD devine sau urmează să devină vacantă.  

 

Art. 53. Biroul Electoral Local Studențesc (denumit în continuare „BELS”) este constituit, 

prin hotărâre a Plenului CSF, Consiliului Studenților din Facultate, de fiecare dată când o 

poziție de reprezentant în Consiliul Facultății, Consiliul unei extensii arondate facultății, 

Consiliul Școlii Doctorale, o poziție de reprezentant de an, sau alte poziții de reprezentare 

conform ROF CSF devine sau urmează să devină vacantă. 

 

Art. 54. Biroul Electoral Special (denumit în continuare „BES”) este constituit, în urma 

unei hotărâri a Plenului CSUBB, de fiecare dată când o poziție în Biroul de Conducere 

CSUBB (denumit în continuare „BC CSUBB”), Student Cancelar, reprezentant de campus, 

reprezentant în comisiile universității devine sau urmează să devină vacanță.  



14 
 

 

Art. 55. (1) BECS este alcătuit din 5 membri, printre care un Președinte și un Secretar cu 

drept de vot. Se vor desemna 2 membri supleanți ce pot înlocui membrii BECS în cazul în 

care se află în imposibilitatea desfășurării atribuțiilor.  După desemnarea membrilor 

BECS, Președintele și Secretarul, se stabilesc prin hotărâre a CSUBB pe baza opțiunilor 

exprimate de cei aleși. 

(2) În constituirea BECS se au în vedere următoarele: 

a) Fiecare linie de studiu în cadrul căreia se organizează alegeri este reprezentată 

de cel puțin un membru; 

b) Membrii BECS și supleanții sunt desemnați dintre: 

i. Membrii din plenul CSUBB; 

ii. Membrii din CSUBB Extins (membri în Consiliile Facultăților). 

c) Componența BECS și a membrilor supleanți se stabilește dintre membrii Plenului 

CSUBB care și-au exprimat în prealabil intenția de a face parte din acest birou, 

prin votul favorabil al majorității simple a membrilor cu drept de vot ai Plenului 

CSUBB, cu condiția participării a cel puțin jumătate din totalul acestora. În 

situația în care nu se atinge numărul minim necesar de membri BECS din cadrul 

Plenului CSUBB, completarea acestuia se realizează cu membri din cadrul 

CSUBB Extins, cu respectarea principiilor de reprezentare echitabilă a liniilor de 

studiu implicate. 

 

Art. 56. (1) BELS este alcătuit din 3 membri, dintre care un Președinte și un Secretar cu 

drept de vot. Se vor desemna 2 membri supleanți ce pot înlocui membrii BELS în cazul în 

care se află în imposibilitatea desfășurării atribuțiilor. După desemnarea membrilor BELS, 

Plenul CSF stabilește Președintele și Secretarul,  pe baza opțiunilor exprimate de cei aleși. 

(2) În constituirea BELS se au în vedere următoarele: 

a) Fiecare linie de studiu în cadrul căreia se organizează alegeri este reprezentată 

de cel puțin un membru; 

b) Membrii BELS  și supleanții sunt: 

i. Membri din Consiliul Facultății și Studenții Senatori ai facultății, 

ii. Studenți reprezentanți de an.  

c) Componența BELS și a membrilor supleanți se stabilește dintre membrii CSF 

care și-au exprimat în prealabil intenția de a face parte din acest birou, prin votul 

favorabil al majorității simple a membrilor cu drept de vot ai CSF, cu condiția 

participării a cel puțin jumătate din totalul acestora. În situația în care nu se 

atinge numărul minim necesar de membri BELS din cadrul CSF, completarea 

acestuia se realizează cu membri din cadrul CSF Extins, cu respectarea 

principiilor de reprezentare echitabilă a liniilor de studiu implicate. 

 

Art. 57. (1) În constituirea BES se au în vedere următoarele: 

a) Fiecare linie de studiu în cadrul căreia se organizează alegeri este reprezentată 

de cel puțin un membru; 



15 
 

b) Componența BES este desemnată din totalitatea membrilor Plenului care și-au 

anunțat dorința/intenția de a face parte din BES, prin votul favorabil al majorității 

simple a membrilor Plenului CSUBB prezenți, dacă participă mai mult de 

jumătate dintre membrii cu drept de vot ai Plenului.  

(2)  BES este alcătuit din 3 studenți, dintre care un Președinte și un Secretar cu drept de 

vot. Se vor desemna 2 membri supleanți ce pot înlocui membrii BES în cazul în care se 

află în imposibilitatea desfășurării atribuțiilor. 

(3) Președintele BES este desemnat din rândul membrilor cu drept de vot ai BC CSUBB, 

Secretarul este desemnat din rândul Studenților Senatori (alții decât membrii BC CSUBB), 

iar membrul este Student Cancelar. Dacă toate pozițiile din BC CSUBB sunt vacante, 

Președintele BES este desemnat din cadrul Studenților Senatori. 

(4) În cazul alegerilor pentru Studentul Cancelar, Președintele BES este desemnat din 

rândul membrilor BC CSUBB, Secretarul este desemnat din rândul Studenților Senatori 

în a căror circumscripție este încadrată facultatea respectivă, iar membrul este un student 

consilier (membru în Consiliul Facultății). Dacă toate pozițiile din BC CSUBB sunt 

vacante, Președintele BES este desemnat din rândul Studenților Senatori din 

circumscripția în care este încadrată facultatea respectivă. Dacă toate pozițiile de Studenți 

Senatori în a căror circumscripție este încadrată facultatea respectivă sunt vacante, 

Secretarul este desemnat din rândul studenților consilieri (membri în Consiliul Facultății). 

Membrul BES desemnat de către BC CSUBB trebuie să fie altul decât studentul senator 

aflat în circumscripția în care se încadrează facultatea respectivă. 

(5)  În cazul selecției pentru desemnarea studenților reprezentanți în Comisia de etică, 

președintele BES este desemnat din rândul membrilor cu drept de vot ai BC CSUBB, 

Secretarul și membrul sunt desemnați exclusiv din rândul Studentilor Senatori. Anunțul 

și calendarul se comunică tuturor studenților UBB. 

 

Art. 58. (1) Pe lângă fiecare birou electoral funcționează câte o comisie de contestații care 

are aceeași structură și același mod de desemnare. 

(2) O persoană nu poate fi concomitent membru într-un birou electoral și într-o Comisie 

de contestații. 

 

Art. 59. Nu pot fi membri ai Birourilor Electorale Studențești și ai Comisiilor de 

Contestații: 

a) Persoanele care nu au calitatea de student; 

b) Studenții care candidează în respectivul scrutin; 

c) Soții, afinii și rudele până la gradul III ale candidaților.  

 

Art. 60. (1) Exercitarea corectă și imparțială a poziției de membru al Biroului Electoral sau 

al Comisiei de Contestații și îndeplinirea atribuțiilor aferente sunt obligatorii.  

(2) Deciziile Birourilor Electorale Studențești și ale Comisiilor de Contestații se iau cu 

majoritatea absolută a voturilor membrilor. 

 

Art. 61 (1) Biroul Electoral Studențesc are următoarele atribuții: 



16 
 

a) aduce la cunoștință, prin intermediul canalelor oficiale de comunicare ale 

CSUBB/CSF:  

− Circumscripțiile/pozițiile vacante și locurile alocate pentru acestea; 

− Calendarul de desfășurare a procesului electoral; 

− Componența dosarului de candidatură, adresa la care se depune acesta; 

− Organizarea și promovarea unei dezbateri între candidat / candidați și 

studenți, ca parte a procesului de informare și promovare electorală, cu 

respectarea principiului egalității de șanse între candidați. Dezbaterea este 

organizată înainte de începerea perioadei de vot și este accesibilă tuturor 

studenților; 

− Informații despre depunerea contestațiilor (formular tip, termene de 

depunere și soluționare, adresa la care se pot trimite etc.).  

b) gestionează adresa de e-mail instituțională și/sau serviciul de stocare în cloud prin 

intermediul cărora se transmit dosarele de candidatură; 

c) validează și afișează, prin intermediul canalelor oficiale de comunicare ale 

CSUBB/CSF, lista candidaților și dosarele de candidatură ale acestora, asigurându-

se de respectarea prevederilor privind protecția datelor cu caracter personal ale 

UBB; 

d) întocmește formularele de vot pe platforma online care asigură desfășurarea 

votului, în conformitate cu prevederile prezentului regulament, dacă procesul 

electoral este derulat în format online; 

e) pune la dispoziția studenților cu drept de vot un tutorial de utilizare a platformei 

de vot, dacă procesul electoral este derulat în format online; 

f) poate propune Plenului CSUBB sau Plenului CSF, după caz, modificarea 

calendarului electoral în cazul apariției unor evenimente neprevăzute. Propunerea 

de modificare se aprobă cu majoritate simplă de către Plenul CSUBB sau Plenul 

CSF, după caz; 

g) întocmește procesele-verbale aferente procesului electoral și le face publice prin 

intermediul canalelor oficiale de comunicare ale CSUBB/CSF. 

h) verifică respectarea prevederilor menționate la art. 47 de la momentul alegerii 

studentului până la validarea acestuia în structura în care a fost ales. Structurile 

responsabile din UBB vor pune la dispoziție informațiile solicitate în acest sens de 

către Biroul Electoral Studențesc, iar acestea vor fi înaintate împreună cu restul 

documentelor pentru validarea alegerilor în structura de reprezentare. 

(2) Biroul Electoral Studențesc nu are competența de a elabora norme de interpretare a 

regulamentului și nici de a adăuga/stabili prevederi contrare.  

(3) BECS are obligația de a instrui Birourile Electorale Locale Studențești în procesul de 

desfășurare a alegerilor, respectiv Comisia de Contestații de pe lângă BECS, de a instrui 

Comisia de contestații de pe lângă BELS. 

  

Art. 62. (1) Comisia de Contestații are acces la adresa de e-mail instituțională și/sau 

serviciul de stocare în cloud prin intermediul cărora se transmit dosarele de candidatură.  



17 
 

(2) Comisia de Contestații se întrunește în ședință pentru a soluționa contestațiile 

transmise.  

(3) Comisia de Contestații poate invalida procesele electorale pentru una sau mai multe 

circumscripții electorale/poziții de reprezentare în cazul în care constată, în urma 

analizării contestațiilor, abateri de la prezentul regulament de natură să modifice 

rezultatul alegerilor.  

(4) Rezoluțiile Comisiei de Contestații se adoptă cu majoritate absolută a voturilor 

membrilor.  

 

Art. 63. (1) Lista electorală este documentul care atestă posibilitatea exercitării dreptului 

de vot la scrutinul pentru care a fost întocmită și care cuprinde studenții arondați 

respectivei circumscripții electorale.  

(2) Biroul Electoral Studențesc solicită listele electorale de la secretariatele facultăților cu 

cel puțin 7 zile înainte de data alegerilor.  

(3) Listele electorale sunt gestionate în conformitate cu legislația aplicabilă în domeniul 

protecției datelor cu caracter personal, Politica de protecție a datelor cu caracter personal 

a UBB și Ghidul privind protecția datelor cu caracter personal. 

(4) Listele electorale conțin exclusiv numele studenților și adresele instituționale ale 

acestora. Ulterior încheierii procesului electoral, listele electorale se distrug.  

(5) În cazul circumscripțiilor rezervate ONG-urilor, Biroul Electoral Studențesc solicită 

listele electorale de la ONG-urile active în Repertoar cu cel puțin 7 zile înainte de data 

alegerilor. Reprezentantul legal al ONG-ului va trimite împreună cu lista electorală o 

declarație pe proprie răspundere cu privire la faptul că lista electorală conține adresele 

instituționale ale studenților voluntari din UBB care sunt încadrați în circumscripția în 

care se organizează alegerile. 

 

Capitolul IV. Circumscripții electorale și corpuri electorale 

 

Art. 64. (1) Fiecare student înmatriculat în cadrul UBB, de la toate formele de învățământ 

(IF, ID, IFR), din centrul universitar Cluj-Napoca, CUUBB Reșița și din extensiile 

universitare arondate facultății, poate candida pentru poziția de Student Senator, pe baza 

încadrării în una dintre circumscripțiile electorale stabilite prin Regulamentul general de 

alegeri la propunerea CSUBB (Anexa 1). 

(2) Liniile de studiu au autonomie în stabilirea circumscripțiilor proprii. 

(3)Pentru circumscripțiile rezervate ONG-urilor, pot candida studenții membri în ONG-

urile incluse în Repertoarul ONG al UBB. 

(4) Corpul electoral pentru alegerea unui Student Senator este compus din totalitatea 

studenților din respectiva circumscripție electorală. 

 

Art. 65. (1) Fiecare student înmatriculat în cadrul unei facultăți, de la toate formele de 

învățământ (IF, ID, IFR), din centrul universitar Cluj-Napoca, CUUBB Reșița și din 

extensiile universitare arondate facultății, poate candida pentru poziția de student 

reprezentant în consiliul facultății (consilier), pe baza încadrării în una dintre 



18 
 

circumscripțiile electorale stabilite prin hotărâre a Consiliului Facultății, la propunerea 

CSF.  

(2)Pentru circumscripțiile arondate ONG-urilor pot candida studenții membri în ONG-

urile incluse în Repertoarul ONG al UBB. 

(3) Liniile de studiu au autonomie în stabilirea circumscripțiilor proprii. 

(4) Corpul electoral pentru alegerea studentului consilier este compus din totalitatea 

studenților membri în circumscripția electorală respectivă. 

 

Art. 66. (1) Fiecare student înmatriculat în cadrul Extensiei Universitare, de la toate 

formele de învățământ (IF, ID, IFR), poate candida pentru poziția de student reprezentant 

în Consiliul Extensiei, pe baza încadrării în una dintre circumscripțiile electorale stabilite 

de Consiliile facultăților implicate în gestionarea extensiei, la propunerea CSF din 

facultățile respective.  

(2) Corpul electoral pentru alegerea studentului reprezentant în Consiliul Extensiei este 

compus din totalitatea studenților din respectiva circumscripție electorală.  

 

Art. 67. (1) Fiecare reprezentant al studenților în Senatul Universității poate candida 

pentru poziția de Prefect al Studenților.  

(2) Corpul electoral pentru alegerea Prefectului Studenților este compus din totalitatea 

Studenților Senatori ai Universității.  

 

Art. 68. (1) Fiecare reprezentant al studenților în Senatul Universității poate candida 

pentru poziția de Secretar General al Consiliului. 

(2) Corpul electoral pentru alegerea Secretarului General este compus din totalitatea 

studenților senatori ai Universității.  

(3) În cadrul procesului de vot pentru alegerea Prefectului Studenților este necesară 

obținerea majorității de 50%+1 din numărul total al studenților senatori. 

 

Art. 69. (1) Fiecare reprezentant al studenților în Senatul Universității poate candida 

pentru poziția de Subprefect al liniei sale de studiu. Un student senator reprezentant al 

studenților doctoranzi poate candida pentru poziția de Subprefect al Liniei de Studiu la 

care și-a declarat apartenența în momentul depunerii candidaturii pentru poziția de 

student senator.  

(2) Corpul electoral pentru alegerea Subprefectului unei linii de studiu este compus din 

totalitatea Studenților Senatori ai respectivei linii de studiu.  

(3) Dacă linia de studiu este reprezentată de mai puțin de 4 senatori, corpul electoral este 

compus din totalitatea studenților consilieri (membri în Consiliile Facultăților) și senatori 

ai liniei de studiu. 

(4) Studentul Senator reprezentant al studenților doctoranzi este inclus în corpul electoral 

pentru alegerea Subprefectului liniei de studiu la care și-a declarat apartenența în 

momentul depunerii candidaturii pentru poziția de student senator.  

(5) În cadrul procesului de vot pentru alegerea Subprefectului, este necesară obținerea 

majorității de 50%+1 din numărul total al membrilor corpului electoral. 



19 
 

 

Art. 70. (1) Fiecare Student Cancelar poate candida pentru poziția de Prim-Cancelar al 

Studenților. 

(2) Corpul electoral pentru alegerea Prim-Cancelarului este compus din totalitatea 

Studenților Cancelari ai Universității.  

(3) În cadrul procesului de vot pentru alegerea studentului prim-cancelar este necesară 

obținerea majorității de 50%+1 din numărul total al studenților cancelari. 

 

Art. 71. (1) Fiecare student reprezentant în Consiliul Facultății (membru cu drept de vot 

în Consiliul Facultății) poate candida pentru poziția de Student Cancelar în cadrul 

respectivei facultăți. 

(2) Corpul electoral pentru alegerea Studentului Cancelar este compus din totalitatea 

studenților consilieri (membri cu drept de vot în Consiliul Facultății). 

(3) În cadrul procesului de vot pentru alegerea studentului cancelar este necesară 

obținerea majorității de 50%+1 din numărul total al studenților consilieri. 

 

Art. 72. (1) Fiecare student doctorand al unei școli doctorale poate candida pentru poziția 

de membru în Consiliul Școlii Doctorale respective, în conformitate cu ROF CSF.  

(2) Circumscripția electorală cuprinde toți studenții doctoranzi ai respectivei școli 

doctorale, inclusiv cei aflați în prelungire de studii. 

 

Art. 73. (1) Fiecare student doctorand al unei școli doctorale din cadrul UBB poate candida 

pentru poziția de student doctorand reprezentant în CSUD, în conformitate cu prezentul 

regulament, Metodologia de organizare a alegerilor și desemnare a membrilor CSUD, 

regulamentele și Carta UBB în baza încadrării în una dintre circumscripțiile electorale 

existente. Circumscripțiile electorale cuprind toți studenții doctoranzi ai școlilor doctorale 

din UBB, inclusiv cei aflați în prelungire de studii. 

(2) Studenții doctoranzi reprezintă 25% din membrii CSUD și sunt aleși prin votul 

corpului electoral, compus din totalitatea studenților doctoranzi, membri în 

circumscripția electorală. Circumscripțiile electorale se stabilesc prin Metodologia de 

alegeri pentru CSUD la propunerea CSUBB 

 

Art. 74. Liniile de studiu organizează alegeri pentru studenții reprezentanți în Consiliul 

Liniei de Studiu în conformitate cu propriile regulamente. 

 

Art. 75. (1) Reprezentanții studenților din CSUBB în Comisiile Universității sunt delegați 

de către membrii cu drept de vot ai Plenului CSUBB, dintre membrii acestuia care și-au 

anunțat intenția de a face parte din respectivele comisii, cu respectarea principiilor 

proporționalității și reprezentării echitabile ale liniilor de studii.  

(2) Reprezentanții studenților în Comisiile permanente ale Senatului Universității sunt 

desemnați de către Senatul Universității, la propunerea Plenului CSUBB, în funcție de 

locurile disponibile, pe baza opțiunii și competențelor acestora în domeniul de activitate 

a comisiei. 



20 
 

(3) Reprezentanții studenților în Comisiile ad-hoc ale Senatului Universității sunt 

desemnați de către Senatul Universității, cu avizul favorabil al Plenului CSUBB, la 

propunerea Prefectului Studenților.  

 

Art. 76. (1) Reprezentanții studenților în Comisia de Etică a UBB alcătuiesc cel puțin  25% 

din membrii acesteia și sunt delegați de membrii cu drept de vot ai Plenului CSUBB, 

dintre studenții UBB care şi-au anunțat dorința/intenția de a face parte din această 

comisie.  

(2) Prefectul studenților nu are dreptul de a candida pentru această poziție. 

(3) Organizarea selecției pentru poziția prevăzută la alin. (1) este în competența BES, iar 

audierea candidaților se face de către Plenul CSUBB.  

 

Art. 77. Reprezentanții studenților în Comisiile permanente și/sau temporare ale 

Consiliului Facultății sunt desemnați de Consiliul Facultății cu avizul favorabil al Plenului 

CSF, la propunerea Studentului Cancelar, pe baza opțiunii și competențelor acestora în 

domeniul de activitate a comisiei. 

 

Art. 78. (1) Componența Comisiei de Administrare Cămine și Cantine (CACCS) este de 7 

membri, printre care Prefectul Studenților, Reprezentantul de campus, respectiv alți 5 

membri desemnați, la începutul anului universitar, dintre membrii Plenului care și-au 

anunțat intenția de a face parte din CACCS, prin hotărârea a Plenului CSUBB.  

(2) Fiecare linie de studiu și fiecare campus (Hasdeu, Economica, Sport XXI) din UBB este 

reprezentată în cadrul CACCS de cel puțin un membru. Prin excepție, în cazul în care nu 

există candidați din partea unei linii de studiu sau a unui campus, pot candida membri ai 

Plenului CSUBB din cadrul celorlalte linii de studiu sau campusuri. 

 

Art. 79. (1) Fiecare membru al Plenului CSUBB care beneficiază de cazare în campusul 

Hașdeu UBB poate candida pentru poziția de Reprezentant de campus. 

(2) Corpul electoral pentru alegerea Reprezentantului de campus este compus din 

totalitatea membrilor cu drept de vot ai Plenului CSUBB. 

 

Art. 80. (1) Reprezentanții studenților în Comitetele de administrare a căminelor sunt 

desemnați de către Studenții Senatori în urma consultării cu Studenții Cancelari, potrivit 

Regulamentul privind organizarea și funcționarea căminelor studențești.  

(2) Președintele Comitetului de administrare a căminului este desemnat prin hotărâre a 

CACCS, la prima ședință a acesteia, la începutul fiecărui an universitar și pe parcursul 

anului universitar în urma vacantării unor poziții.  

(3) În cadrul procesului de vot pentru alegerea Reprezentantului de campus este necesară 

obținerea majorității de 50%+1 din numărul total al studenților senatori. 

 

Art. 81. (1) Fiecare student poate candida pentru poziția de reprezentant de an al anului 

de studiu în care este înmatriculat. 



21 
 

(2) Corpul electoral pentru alegerea reprezentantului de an este compus din totalitatea 

studenților înmatriculați în respectivul an de studiu la aceeași specializare, formă de 

învățământ și locație. 

 

Art. 82. (1) Fiecare student poate candida pentru poziția de reprezentant de serie al seriei 

de studiu în care este înmatriculat, acolo unde se organizează alegeri pentru această 

poziție conform hotărârii CSF. 

(2) Corpul electoral pentru alegerea reprezentantului de serie este compus din totalitatea 

studenților înmatriculați în respectiva serie. 

 

Art. 83. (1) Fiecare student poate candida pentru poziția de reprezentant de grupă al 

grupei de studiu în care este înmatriculat, acolo unde se organizează alegeri pentru 

această poziție conform hotărârii CSF. 

(2) Corpul electoral pentru alegerea reprezentantului de grupă este compus din totalitatea 

studenților înmatriculați în respectiva grupă.  

 

Capitolul V. Desfășurarea procesului electoral 

 

Art. 84. (1) Calendarul electoral pentru pozițiile de reprezentare de la nivelul Universității 

și al extensiilor universitare este stabilit printr-o hotărâre a Plenului CSUBB. 

(2) Calendarul electoral pentru pozițiile de reprezentare de la nivelul facultăților este 

stabilit printr-o hotărâre a fiecărui CSF.  

(3) Procesul electoral nu se poate derula pe perioada vacanțelor universitare și a sesiunilor 

de examinare. Prin excepție, procesul electoral se poate derula inclusiv pe perioada 

vacanțelor universitare și a sesiunilor de examinare dacă potrivit calendarului de alegeri 

generale al Universității pentru constituirea noilor structuri de conducere se impune acest 

lucru.  

(4) Calendarul electoral poate fi modificat la propunerea Biroului Electoral Studențesc și 

cu aprobarea structurii care are prerogativa stabilirii și modificării acestuia, în cazul 

apariției unor evenimente neprevăzute și/sau lipsei candidaților pentru una dintre 

circumscripțiile vacante.  

(5) Procesul electoral parțial pentru desemnarea reprezentanților studenților începe în 

maximum 30 de zile de la începerea anului universitar pentru pozițiile vacante în acel 

moment. 

(6) Procesul electoral parțial pentru desemnarea reprezentanților studenților pe parcursul 

anului universitar începe: 

a) cu cel mult 30 de zile înainte de împlinirea duratei mandatului studentului 

reprezentant care a deținut poziția de reprezentare până în acel moment; 

b) în termen de maximum 30 de zile de la vacantarea poziției, atunci când mandatul 

încetează în alt mod decât ajungerea la termen.  

(7) Procesul electoral general pentru desemnarea reprezentanților studenților se 

finalizează înainte sau concomitent cu procesul electoral pentru desemnarea 



22 
 

reprezentanților personalului didactic și de cercetare în Consiliul Facultății și Senatul 

Universității.  

(8) Calendarul electoral şi hotărârea Plenului CSUBB sau CSF cu privire la procesul 

electoral se publică pe platformele oficiale de comunicare ale acestora cu cel puţin 10 zile 

calendaristice înaintea de începerea depunerilor a dosarelor de candidatură pentru 

pozițiile menționate la art. 49, lit. a), e), g), f), h), i), j). 

(9) Candidaturile și rezultatele alegerilor vor fi transmise prin intermediul canalelor 

oficiale de comunicare ale CSUBB sau CSF, după caz, pentru pozițiile menționate la art. 

49, lit. c), d), j), l), precum și pentru pozițiile de conducere din cadrul Consiliului 

Studenților din UBB. 

 

Art. 85. Calendarul electoral include următoarele etape: 

a) Anunțul privind organizarea alegerilor și a locurilor disponibile pentru fiecare 

circumscripție; 

b) Depunerea dosarelor de candidatură; Perioada de depunere este de cel puțin 5 zile 

calendaristice pentru alegerea studenților senatori și între 3 și 7 zile pentru restul 

pozițiilor menționate la art. 49  

c) Validarea candidaturilor;  

d) Depunerea contestațiilor privind candidaturile, în termen de 24h de la afișarea 

listelor; 

e) Soluționarea contestațiilor privind candidaturile, în termen de 24h; 

f) Campania de promovare; Pentru campania electorală se alocă minimum 5 zile 

calendaristice pentru alegerea studenților senatori și între 3 și 5 zile pentru restul 

pozițiilor menționate la art. 49. Pentru pozițiile de reprezentare care necesită votul 

Plenului CSUBB această etapă este opțională. Pentru pozițiile de cancelar nu se 

organizează campanie electorală. În cadrul campaniei, Biroul Electoral Studențesc 

organizează cel puțin o întâlnire publică sau dezbatere între candidați și studenți, 

pentru prezentarea proiectelor și dialog cu electoratul, în condiții de echitate și 

transparență. Dezbaterea este accesibilă tuturor studenților cu drept de vot; 

g) Derularea procedurii de vot; 

h) Afișarea rezultatelor inițiale; 

i) Depunerea contestațiilor privind rezultatele inițiale, în termen de 24h de la afișarea 

acestora; 

j) Afișarea rezultatelor finale; 

 

Art. 86. Candidații depun dosarul de candidatură, în format electronic, prin intermediul 

platformelor puse la dispoziție de către Biroul electoral care gestionează respectivele 

alegeri. 

 

Art. 87. Dosarul de candidatură cuprinde:  

a) Copie după adeverința care atestă calitatea de student și apartenența la 

circumscripția pentru care candidează;  



23 
 

b) Copie după adeverința care atestă calitatea de membru activ al unei organizații 

studențești din Repertoarul ONG-urilor UBB, pentru candidații încadrați în una 

dintre circumscripțiile aferente organizațiilor studențești; 

c) Curriculum Vitae; 

d) Declarația de candidatură; 

e) Proiectul de candidatură/planul de acțiune pentru mandatul respectiv; CSF poate 

decide renunțarea la această componentă a dosarului pentru pozițiile de 

reprezentare menționate la art. 49, lit. n), o), p); 

f) declarație privind linia de studiu căreia îi aparține, în cazul candidaturilor pentru 

poziția de student senator reprezentant al doctoranzilor. 

 

Art. 88. Copiile actelor menționate la art. 87 lit. a) și b) nu se fac publice, fiind utilizate 

doar de către Biroul Electoral Studențesc în vederea validării dosarului de candidatură. 

 

Art. 89. (1) Dosarele de candidatură care nu conțin toate documentele menționate la art. 

87 sau care sunt trimise după termenul limită sunt invalidate, iar candidații respectivi nu 

sunt înscriși pe buletinele de vot.  

(2) Decizia de invalidare poate fi contestată în termen de 24 de ore de la comunicare. 

Competența de soluționare revine comisiei de contestații de pe lângă Biroul electoral care 

a decis invalidarea.  

(3) În cazul în care numărul candidaturilor depuse și validate într-o circumscripție este 

mai mic decât numărul pozițiilor eligibile, procedura continuă cu candidații validați, 

urmând a fi declanșat un nou proces electoral pentru locurile rămase vacante în respectiva 

circumscripție. 

 

Art. 90. (1) Procedura de vot în cadrul alegerilor trebuie să asigure libera exercitare a 

dreptului de vot, universal, direct și secret.  

(2) Au drept de vot toți studenții înmatriculați în cadrul UBB nivel licență, master, 

doctorat, de la toate formele de învățământ (IF, ID, IFR), din centrul universitar Cluj-

Napoca, CUUBB Reșița și din extensiile universitare, indiferent de forma de finanțare, 

inclusiv cei aflați în prelungire de studii. Pentru alegerea studentului reprezentant în 

cadrul circumscripțiilor arondate ONG-urilor, au drept de vot studenții UBB membri în 

entitățile incluse în Repertoarul ONG al UBB. 

(3)Nu au drept de vot studenții înmatriculați la UBB în cadrul unor mobilități temporare 

interne sau internaționale.  

(4) În cazul alegerilor desfășurate prin intermediul platformelor online, calitatea de 

student a membrilor corpului electoral este confirmată exclusiv prin intermediul adresei 

instituționale. 

 

Art. 91. (1) Votul se exprimă online pentru alegerea studenților reprezentanți în Senatul 

Universității, respectiv online sau fizic, pentru restul categoriilor de reprezentanți, în 

conformitate cu hotărârea entității organizatoare. 

(2) Platformele utilizate în vederea facilitării exercitării dreptului de vot asigură  



24 
 

− caracterul secret al votului; 

− posibilitatea înregistrării votului chiar dacă numărul opțiunilor exprimate este 

mai mic decât al pozițiilor eligibile; 

− posibilitatea verificării înregistrării corecte a propriului vot, la orice moment 

ulterior votului și până în momentul validării rezultatelor alegerilor; 

− posibilitatea auditării externe a sistemului. 

− accesul tuturor votanților din listele electorale. 

(3) În vederea organizării votului fizic, Biroul Electoral Studențesc asigură următoarele: 

- caracterul secret al votului; 

- sigilarea urnei de vot înainte de începerea votării; 

- înmânarea alegătorilor a buletinelor de vot și ștampila cu mențiunea 

”VOTAT”; 

- tipărirea și securizarea, prin aplicarea ștampilei de control a buletinelor de 

vot. 

 

Art. 92. (1) Campania electorală cuprinde toate acțiunile prin care se indică / se sugerează 

alegătorului o opțiune de vot.  

(2) Candidații, membrii Biroului Electoral Studențesc, membrii Comisiei de Contestații, 

ONG-urile studențești precum și alte structuri sau entități din cadrul UBB nu au dreptul 

să realizeze campanie electorală în ziua votului.  

(3) Pe parcursul derulării proceselor electorale sunt interzise atacurile personale sau 

afirmațiile defăimătoare la adresa candidaților. Încălcarea acestei prevederi este 

sancționată în conformitate cu Regulamentul Comisiei de etică UBB.  

(4) Studenții pot fi invitați, inclusiv în ziua votării, să își exercite dreptul la vot, fără a fi 

realizată campanie electorală.  

(5) Candidații nu au dreptul să se implice în procesul de comunicare, prin intermediul 

canalelor oficiale de comunicare ale CSUBB sau CSF, a informațiilor cu privire la procesele 

electorale realizate. 

(6) Membrilor Biroului Electoral Studențesc și al Comisiei de Contestații nu le este 

permisă intervenția de niciun fel în favoarea sau defavoarea unor candidați pe perioada 

desfășurării întregului proces electoral. 

(7) Derularea campaniei electorale de către un candidat în ziua procedurii de vot va atrage 

atenționarea acestuia de către Biroul Electoral Studențesc. Dacă candidatul continuă 

derularea campaniei electorale ulterior atenționării, rezultatul procedurii de vot pentru 

acest candidat va fi invalidat de către Biroul Electoral Studențesc. 

 

Art. 93. (1) Orice student membru al comunității UBB poate solicita să fie membru 

observator al Biroului electoral studențesc, adresând în acest sens o cerere către Biroul 

electoral responsabil cu organizarea respectivelor alegeri, cu minimum 48 de ore înainte 

de data și ora începerii desfășurării procedurii de vot. 

(2) Nu pot avea calitatea de membru observator candidații și studenții înmatriculați la 

nivel licență sau master ce au încheiat un contract individual de muncă cu UBB. 



25 
 

(3) Cererile trimise după termenul limită vor fi respinse. 

(4) În cazul procedurii de vot online, membrul observator are dreptul de a vizualiza 

setările formularelor de vot pe parcursul procesului de vot, fără a fi vizualizate opțiunile 

de vot ale electoratului, precum și bazele de date generate în urma finalizării procesului 

de vot. 

(5) Membrul observator se supune acelorași cerințe de etică și incompatibilități, inclusiv 

precizate în prezentul regulament, ca și ceilalți membri ai Biroului electoral, având 

obligația de a păstra o conduită adecvată pe tot parcursul procedurii de vot, fără a 

perturba activitatea desfășurată de către Biroul Electoral Studențesc. În caz contrar, 

acestora li se pot retrage dreptul de a participa la procesul electoral în calitate de membru 

observator, situație consemnată în procesul-verbal. 

 

Art. 94. (1) Votarea în cadrul alegerilor pentru desemnarea studenților reprezentanți 

începe și se încheie la ora stabilită în Calendarul Electoral. În cazul apariției unor erori sau 

altor evenimente imprevizibile, Biroul Electoral Studențesc poate prelungi intervalul orar 

dedicat exercitării dreptului de vot. Votarea, în cazul alegerilor desfășurate pentru 

Consiliul Facultății și Senat, este derulată într-un interval de minimum 8 ore.  

(2) Toți membrii Biroului Electoral Studențesc sunt prezenți pe perioada întregului 

interval orar dedicat exercitării dreptului de vot în cadrul incintei stabilite pentru 

monitorizarea procedurii de vot. În cazul în care procedura de vot se desfășoară online, 

membrii Biroului Electoral Studențesc pot fi prezenți pe perioada întregului interval orar 

online, cu condiția ca cel puțin 3 membri să fie prezenți fizic în cadrul incintei stabilite. 

(3) Pe parcursul votării, biroul electoral poate aduce la cunoștință prin intermediul 

canalelor oficiale de comunicare prezența alegătorilor la vot în vederea încurajării creșterii 

acesteia. Listele cuprinzând persoanele care au votat nu pot fi date publicității.  

(4) Generarea rezultatelor procedurii de vot se realizează în prezența observatorilor și a 

candidaților în urma exprimării intenției. 

 

Art. 95. (1) Sunt declarați aleși în pozițiile de reprezentare studențească menționate la art. 

49, lit. a), e), f), g), h), j), n), o), p) în limita locurilor disponibile, candidații care întrunesc 

numărul cel mai mare de voturi valabil exprimate. Fiecărui candidat declarat ales i se 

alocă un mandat. 

(2) În cazul în care mai mulți candidați obțin același număr de voturi pentru ultima poziție 

eligibilă, se organizează un alt tur de alegeri, cu participarea respectivilor candidați. 

(3) În cazul circumscripțiilor cu 2 sau mai multe locuri, studenții își pot exprima oricâte 

opțiuni de vot, între 1 și numărul maxim de locuri disponibile, alocate circumscripției 

respective, pe un singur buletin de vot.  

 

Art. 96. (1) În cazul alegerilor pentru pozițiile de conducere în CSUBB cvorumul de 

prezență este de 50%+1 plus unu din totalul membrilor corpului electoral. Alegerile nu 

pot fi organizate dacă la momentul votului sunt ocupate mai puțin de 2/3 din mandatele 

de student senator. 



26 
 

(2) În cazul alegerilor pentru pozițiile menționate la art. 49, lit. a), e), f), g), h), j), nu există 

cvorum de prezență. 

(3) În cazul alegerilor pentru pozițiile menționate la art. 49, lit. b), c), d), i), j), l), n), o), p) 

cvorumul de prezență este de 50%+1 plus unu din totalul membrilor corpului electoral. 

 

Art. 97. (1) Dacă la prima convocare a corpului electoral nu se întrunește cvorumul de 

prezență, procedura de vot se reia în maximum 7 zile. Reluarea procedurii nu poate avea 

loc mai devreme de 48 de ore de la data primului scrutin și presupune obligatoriu o nouă 

convocare potrivit procedurii aplicabile.  

(2) La a doua convocare, sunt aleși, în limita numărului de locuri, candidații care au 

obținut cel mai mare număr de voturi, indiferent de numărul celor prezenți. 

 

Capitolul VI. Procedura de contestații 

 

Art. 98. (1) Au dreptul să depună contestații candidații și membrii corpului electoral din 

cadrul circumscripției în care are loc procesul electoral.  

(2) Contestațiile pentru alegerile desfășurate la nivel de facultate sunt adresate Comisiei 

de Contestații constituită pe lângă BELS. 

(3) Contestațiile pentru alegerile desfășurate la nivel de universitate sau extensie 

universitară sunt adresate Comisiei de Contestații constituită pe lângă BECS sau BES, 

după caz. 

(4) Perioada pentru depunerea contestațiilor este de 24 de ore de la afișarea 

candidaturilor, respectiv, afișarea rezultatelor inițiale pentru toate categoriile de alegeri și 

este stabilită în Calendarul Electoral.  

(5) Contestațiile se depun online, completând formularul pentru contestație prin 

intermediul canalelor oficiale de comunicare puse la dispoziție de către Biroul Electoral 

Studențesc.  

 

Art. 99. (1) Contestațiile se soluționează în termen de maximum 24 de ore de la încheierea 

perioadei de depunere a acestora.  

(2) Procesul verbal realizat în urma ședinței comisiei de contestații cuprinde rezoluția 

finală a acesteia, datat și semnat. Răspunsul motivat nu se face public corpului electoral, 

dar se comunică contestatarului. 

(3) Rezultatele finale se fac publice doar după soluționarea tuturor contestațiilor și 

comunicarea răspunsurilor motivate la acestea către contestatori. 

 

Capitolul VII. Mandate 

 

Art. 100. (1) Mandatul de reprezentare studențească este perioada în care un student, 

desemnat prin vot sau prin delegare, la nivelul unei structuri de reprezentare din cadrul 

UBB, exercită atribuțiile poziției de reprezentare pentru care a fost desemnat. 

(2) Numărul mandatelor parțiale ale unui reprezentant al studenților nu poate fi limitat 

în cadrul perioadei maxime de reprezentare de 5 ani. Totalitatea mandatelor parțiale 



27 
 

deținute, în perioada în care studentul a fost înmatriculat într-un program de studiu 

aferent circumscripției electorale reprezentate de acesta și a deținut calitatea de 

reprezentant al studenților nu poate depăși perioada maximă de reprezentare de 5 ani, 

pentru studenții reprezentanți în Consiliul Facultății, Consiliul de Administrație și 

Senatul Universității.  

 

Art. 101. (1) Validarea mandatelor menționate la art. 49 lit. a), e), f), g), h), k) se realizează 

la prima ședință a structurii din care urmează să facă parte cel ales, ulterior momentului 

afișării rezultatelor finale ale procesului electoral. Pentru restul pozițiilor de reprezentare 

nu este necesară validarea mandatelor. 

(2) Exercitarea mandatelor de reprezentare începe din momentul validării acestora în 

cadrul ședinței structurii de reprezentare sau în momentul afișării rezultatelor finale, în 

cazul pozițiilor care nu sunt supuse validării. 

 

Art. 102. Durata mandatului este: 

a) 3 ani, fără a putea depăși momentul încheierii legislaturii în care a fost ales 

studentul reprezentant, pentru pozițiile de reprezentare menționate la art. 49, lit. 

a), e), f), g), h) i), j), k); 

b) 2 ani fără a putea depăși momentul încheierii legislaturii în care a fost ales 

studentul reprezentant, pentru pozițiile de reprezentare menționate la art. 49, lit. 

d), respectiv, art. 50, lit. a), b), c), d), e), f); 

c) un an universitar pentru pozițiile de reprezentare menționate la art. 49, lit. l), m). 

d) echivalentă cu durata programului de studii aferent circumscripției electorale în 

cadrul căruia este înmatriculat studentul, în cazul pozițiilor de reprezentare 

menționate la art. 49, lit. n), o), p). 

 

Art. 103. (1) Durata însumată a mandatelor de reprezentare deținute de către un student 

nu poate depăși 5 ani pentru pozițiile de reprezentare menționate la art. 49, lit. a), b), c), 

d), e), h), i) j), k) respectiv art. 50, indiferent de perioada în care s-au derulat mandatele și 

de întreruperile acestora. 

(2) Durata însumată mandatelor de reprezentare deținute de către un student doctorand 

nu poate depăși 5 ani pentru pozițiile de reprezentare menționate la art. 49, lit. f) și g) 

indiferent de perioada, în care s-au derulat mandatele și de întreruperile acestora.  

(3) În cazul în care studentul exercită simultan mai multe poziții de reprezentare 

menționate la art. 49 și 50, perioada mandatelor nu se cumulează. 

(4) Exercitarea mandatelor aferente pozițiilor de reprezentare menționate la art. 49, lit. j), 

k), l), respectiv art. 50 sunt condiționate de deținerea pozițiilor de Student Senator sau 

Student Cancelar, după caz, și încetează de drept în momentul pierderii calității de 

Student Senator sau Student Cancelar. După încetarea mandatului, un nou mandat de 

reprezentare se poate obține numai în urma unui nou proces electoral. 

(5) Un student poate ocupa una dintre pozițiile de reprezentare menționate la art. 49, lit. 

m), n), o), p) fără limită de mandate; 

 



28 
 

Art. 104. (1) Pentru monitorizarea respectării duratei mandatului de reprezentare, 

Secretarul General CSUBB realizează și gestionează o arhivă cu reprezentanții studenților 

menționați la art. 49, lit. a), b), c), h), i), j), k), l), m). 

(2) CSUBB constată încetarea mandatelor la termen sau din alte motive, menționate în 

prezentul regulament și ROF CSUBB și derulează un nou proces electoral.  

(3) Pentru monitorizarea respectării duratei mandatului de reprezentare, Studentul 

Cancelar realizează și gestionează o arhivă cu reprezentanții studenților menționați la art. 

49, lit. e), h), k), f). 

(4) CSF constată încetarea mandatelor la termen sau din alte motive, menționate în 

prezentul regulament și ROF CSUBB și/sau ROF CSF și derulează un nou proces electoral. 

(5) În vederea respectării încadrării în durata unui mandat de 3 ani, respectiv în perioada 

maximă de reprezentare de 5 ani, se iau în considerare toate perioadele în care studentul 

a fost înmatriculat în programul de studiu arondat circumscripției electorale reprezentate 

de acesta și a deținut calitatea de reprezentant al studenților în conformitate cu art. 100, 

alin. 2.  

(6) Exercitarea mandatelor de reprezentare se încheie la termen, în momentul constatării, 

de către Plenul CSUBB, încadrării studentului în situațiile menționate la art. 47 (alin. c 

având aplicabilitate începând cu anul universitar 2025-2026) sau prin pierderea calității 

de membru al structurilor de reprezentare în conformitate cu prevederile ROF CSUBB.  

 

 TITLUL IV 

DESEMNAREA ÎN STRUCTURI ȘI FUNCȚII DE CONDUCERE ÎN CADRUL 

EXTENSIILOR UNIVERSITĂȚII BABEȘ-BOLYAI 

 

Art. 105. (1) Funcția de director de extensie se ocupă prin desemnare de către rectorul nou 

ales al Universității, pe baza unui concurs public, organizat de acesta, la nivelul fiecărei 

extensii.  

(2) Concursul pentru desemnarea directorilor de extensii și calendarul aferent acestuia se 

anunță în termen de cel mult 60 de zile de la confirmarea rectorului nou ales. 

(3) Durata mandatului directorului de extensie este de 5 ani.  

 

Art. 106. Au dreptul să participe la concursul public pentru ocuparea funcției de director 

de extensie cadrele didactice și de cercetare cu drept de vot care: 

a) sunt membri ai extensiei sau 

b) sunt implicate în activitatea extensiei și au în norma de bază peste 50% din ore în 

cadrul extensiei.  

  

Art. 107. (1) Candidații depun la registratura universității dosarul de candidatură, 

conform articolului 6 din prezentul Cod, în limba română, cu cel puțin 7 de zile înainte de 

data anunțată de către rector pentru desfășurarea probei de concurs. 

(2) Rectoratul asigură publicitatea candidaturii și a documentelor însoțitoare prin 

publicarea pe pagina web a Universității, într-o secțiune dedicată, în termen de 24 de ore 

de la momentul încheierii înscrierilor. 



29 
 

 

Art. 108. (1) Candidații de la fiecare extensie vor susține proba de concurs în fața 

rectorului, în ordinea alfabetică a numelui. 

(2) Proba de concurs constă în prezentarea programului managerial urmată de o sesiune 

de întrebări și răspunsuri. 

 

Art. 109. (1) Rectorul desemnează persoana care va ocupa funcția de director de extensie, 

arătând argumentele în favoarea numirii respectivului candidat.  

(2) În cazul în care Rectorul respinge toate candidaturile, va declanșa organizarea unui 

nou concurs.  

(3) Directorul desemnat al extensiei își începe mandatul la data validării concursului de 

către Senat. 

 

Art. 110. (1) În exercitarea atribuțiilor, directorul de extensie este ajutat de Consiliul 

extensiei, structură consultativă, alcătuită din cadre didactice și de cercetare și din 

reprezentanți ai studenților. 

(2) Desemnarea membrilor Consiliului extensiei are loc după validarea de către Senat a 

directorului extensiei.  

 

Art. 111. (1) Cadrele didactice și de cercetare care fac parte din Consiliul extensiei sunt 

numite de către consiliile facultăților implicate în gestionarea extensiei. 

(2) Consiliul fiecărei facultăți implicate desemnează, prin vot secret, 3 membri ai 

Consiliului extensiei, dintre cadrele didactice și de cercetare care desfășoară activități în 

cadrul extensiei și care și-au anunțat candidatura pentru această calitate.  

(3) Directorul de extensie nu intră în norma de reprezentare stabilită la alin.(2). 

(4) Studenții reprezintă cel puțin 25% dintre membrii Consiliului extensiei și sunt aleși 

potrivit prevederilor din Titlul III al prezentului Cod. Numărul studenților din consiliul 

fiecărei extensii se stabilește de Senat la propunerea Consiliului de Administrație. 

 

TITLUL V 

DISPOZIȚII FINALE 

 

Art. 112. Orice loc devenit vacant în timpul legislaturii se ocupă conform prevederilor 

prezentului regulament. 

 

Art. 113. În condițiile în care un membru din structurile de conducere își schimbă afilierea 

în cadrul UBB el își pierde dreptul de a reprezenta structura/circumscripția în care a fost 

ales, mandatul său încetând de drept. 

 

Art. 114. Titlul III al prezentului regulament poate fi abrogat sau modificat prin hotărâre 

a Senatului Universității la propunerea, sau după caz, cu avizul consultativ al CSUBB. 

 

Art. 115. Prezentul regulament intră în vigoare la data aprobării sale de către Senatul UBB. 



30 
 

 

  



31 
 

 

Calendarul electoral 

 

a) Alegerea directorilor de departamente, membrilor consiliilor departamentelor, a 

directorilor de extensii universitare, unde este cazul, conform regulamentului de 

funcționare al extensiilor și a membrilor consiliului facultății din partea fiecărui 

departament: 15 ianuarie 2024, orele 9-17. 

Candidații vor depune dosarele de candidatură în perioada 11 decembrie 2023 - 9 

ianuarie 2024. 

În cazul organizării unui al doilea tur de scrutin, acesta va avea loc la 19 ianuarie 2024. 

b) Alegerea membrilor Senatului: 17 ianuarie 2024, orele 9-17. 

Candidații vor depune dosarul/dosarele de candidatură în perioada 11 decembrie 

2023 - 9 ianuarie 2024. 

În cazul organizării unui al doilea tur de scrutin, acesta va avea loc la 19 ianuarie 2024. 

c) Validarea noului Senat de către vechiul Senat: 25 ianuarie 2024 

d) Ședința de constituire a noului Senat: 25 ianuarie 2024, propunerea de candidaturi 

pentru funcția de Președinte al Senatului 

e) A doua reuniune a noului Senat, prezentarea dosarelor de candidatură, alegerea 

președintelui Senatului: 1 februarie 2024. Candidații vor depune dosarul de 

candidatură la secretariatul Senatului până în 26 ianuarie 2024. 

f) Alegerea Rectorului: 8 februarie 2024, orele 9-17. 

Candidații vor depune dosarele de candidatură în perioada 11 decembrie 2023 - 9 

ianuarie 2024. 

 

În cazul organizării unui al doilea tur de scrutin, acesta va avea loc în data de 19 

februarie 2024, orele 9-17. 

 

  



32 
 

ANEXA 2 Repartizarea locurilor în Senatul Universității  

2.1. Cadre didactice senatori 

 

Nr. 

crt. 

Facultatea Efectiv cadre 

didactice/ 

de cercetare 

Număr senatori cadre 

didactice/ 

de cercetare 

0 1 2 3 

1 Facultatea de Matematică și 

Informatică  
122 6 

2 Facultatea de Fizică  36 2 

3 Facultatea de Chimie și Inginerie 

Chimică  
82 4 

4 Facultatea de Biologie și Geologie  66 3 

5 Facultatea de Geografie 82 4 

6 Facultatea de Știința și Ingineria 

Mediului  
33 2 

7 Facultatea de Istorie și Filosofie 83 4 

8 Facultatea de Psihologie și Științe 

ale Educației 
137 7 

9 Facultatea de Științe Politice, 

Administrative și ale Comunicării 
106 6 

10 Facultatea de Litere  165 9 

11 Facultatea de Drept  42 2 

12 Facultatea de Științe Economice și 

Gestiunea Afacerilor 
197 10 

13 Facultatea de Educație Fizică și 

Sport 
45 2 

14 Facultatea de Studii Europene 46 2 

15 Facultatea de Sociologie și 

Asistență Socială 
50 3 

16 Facultatea de Business 31 2 

17 Facultatea de Teologie Ortodoxă 34 2 

18 Facultatea de Teologie Greco-

Catolică 
18 1 

19 Facultatea de Teologie Romano-

Catolică  
12 1 

20 Facultatea de Teologie Reformată 

și Muzică 
13 1 

21 Facultatea de Teatru și Film  64 3 

22 Facultatea de Inginerie 22 1 

23 Facultatea de Științe Medicale și 

ale Sănătății 
 2 



33 
 

Nr. 

crt. 

Facultatea Efectiv cadre 

didactice/ 

de cercetare 

Număr senatori cadre 

didactice/ 

de cercetare 

24 Unități Cercetare 48 2 

 TOTAL 1534 79 

 

Notă:  

Propunerea de repartizare a locurilor în Senat are la bază dispozițiile art. 35 alin. (3) din 

Carta Universității și art. 29 alin. (2) din prezentul Regulament, potrivit următorului 

algoritm: 

1. Stabilirea pragului de reprezentare, raportând numărul total de cadre didactice din 

Facultăți și unități de cercetare (79) la numărul de locuri alocat lor (1534). Pragul 

de reprezentare este astfel, 19,41. Trei Facultăți (Teologie Greco-Catolică, Teologie 

Romano-Catolică și Teologie Reformată și Muzica) se situează sub pragul de 

reprezentare, urmând a beneficia de un loc în Senat în condițiile art. 29 alin. 2 din 

Regulament. 

2. Determinarea normei de reprezentare, prin raportarea cadrelor didactice (cu 

excepția celor de la facultățile menționate) la numărul de locuri rămase a fi alocate 

(76). Norma de reprezentare este de 19,61. 

3. Stabilirea numărului de locuri alocat fiecărei facultăți în raport de norma de 

reprezentare prin rotunjire la numărul întreg cel mai apropiat.  

 

 

 

 

 

 

 

  



34 
 

2.2. Studenți senatori: 

 

Linia română 

19 locuri 

1. Facultatea de Matematică și Informatică 

2. Facultatea de Fizică, Facultatea de Chimie și Inginerie Chimică 

3. Facultatea de Biologie și Geologie  

4. Facultatea de Geografie 

5. Facultatea de Știința și Ingineria Mediului 

6. Facultatea de Istorie și Filosofie 

7. Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației 

8. Facultatea de Științe Politice, Administrative și ale 

Comunicării 

9. Facultatea de Litere 

10. Facultatea de Drept 

11. Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor 

12. Facultatea de Educație Fizică și Sport și Facultatea de Științe 

Medicale și ale Sănătății 

13. Facultatea de Studii Europene 

14. Facultatea de Sociologie și Asistență Socială 

15. Facultatea de Business 

16. Facultatea de Teologie Ortodoxă, Facultatea de Teologie 

Greco-Catolică 

17. Facultatea de Teatru și Film  

18. Facultatea de Inginerie 

19. Extensii universitare 

Linia 

maghiară 

6 locuri 

1. Domeniul Teologie 

2. Domeniul Științe Reale 

3. Domeniul Științe Socio-Umane 

4. Domeniul Științe Umaniste 

5. Domeniul Științe Economice 

6. Organizații Studențești – linia maghiară 

Linia germană 

2 locuri 

1. Domeniul Științe Reale și ONG-uri – linia germană 

2. Domeniul Științe Sociale și Umaniste 

Doctoranzi 

un loc 

1. Toate Domeniile 

 


